CONSELHO UNIVERSITÁRIO – CONSUNI

ATA DA SESSÃO PLENÁRIA - N°. 009/2017

Aos vinte e cinco dias do mês de maio de dois mil e dezessete (25-05-2017), quinta-feira, 1

na Sala B 108, localizada no Campus 1 da Fundação Universidade Regional de Blumenau, 2

sob a Presidência do Professor João Natel Pollonio Machado, reuniram-se em sessão 3

ordinária os membros do Conselho Universitário - CONSUNI, em atendimento ao Edital 4

de Convocação nº 009/2017, de 23 de maio de 2017. Estiveram presentes os Conselheiros: 5

Alessandro Guedes, Ângelo Vandinei Cordeiro, Carlos Alberto Silva da Silva, Carmen 6

Aparecida Formigari, Cláudio Laurentino Guimarães, David Colin Morton Bilsland, 7

Everaldo Artur Grahl, Geórgia Carneiro da Fontoura, Gregory Viegas Zimmer, Márcia 8

Cristina Sardá Espindola, Márcia Zanievicz da Silva, Marcos Alberto dos Santos, 9

Nazareno Loffi Schmoeller, Otto Rodolfo Sasse, Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca, 10

Paulo Roberto Dias, Rita Buzzi Rausch, Roberto Heinzle, Romeu Hausmann, Rui Barboza, 11

Ruan Jupiaruma dos Santos Scharf, Sergio Luiz Pereira, Simone Wagner, Sônia Regina de 12

Andrade, Stela Maria Meneghel, Valter Augusto Krauss e Victor Fernando Sasse. 13

Justificaram suas ausências os conselheiros: Alexander Christian Vibrans, Elcio 14

Schuhmacher, Kátia Ragnini Scherer, Lenice Kelner, Lisiane Anzanello, Simone Leal 15

Schwertl e Udo Schroeder. Não compareceram os conselheiros: Adilson Pinheiro, Antonio 16

Carlos Marchiori, Celso Kraemer, Charles Schwanke, Cristina Ferreira, Danilo Paul, José 17

Rafael Corrêa e Tarcísio Alfonso Wickert. Às catorze horas e cinco minutos (14h05min), 18

verificada a existência de quorum, o Presidente iniciou a sessão agradecendo a presença de 19

todos e em seguida colocou  em discussão e votação a ata da sessão plenária realizada no 20

onze de  maio de dois mil e dezessete (11-05-2017), sendo aprovada por unanimidade, sem 21

emendas. Na sequência, no item 2 – Leitura de expediente, foi lido o Ofício nº 22

013/2017/SINSEPES, que indica o servidor Carlos Alberto Silva da Silva para substituir 23

nesta sessão o conselheiro Ralf Marcos Ehmke. Prosseguindo, no item 3 - Processos para 24

discussão em plenário -, após análise e discussão dos processos, os resultados seguem: 3.1 25

Processo nº. 003/2017 – Projeto de Programa de Curso de Pós-Graduação – Mestrado 26

em Engenharia Elétrica. Relatora Conselheira Rita Buzzi Rausch. A relatora por 27

entender que a Pós Graduação na Universidade fortalece o desenvolvimento do 28

conhecimento científico, tecnológico e de inovação; pela importância de ampliarmos o 29

leque de cursos em nível stricto sensu na FURB para o desenvolvimento de Blumenau e 30

região; pela demanda e necessidade de formação de profissionais qualificados que 31

contribuam com o desenvolvimento da ciência e tecnologia na área de Engenharia Elétrica 32

na região do Vale do Itajaí; pela existência de corpo docente do quadro na FURB 33

qualificado para o desenvolvimento do curso; pela infraestrutura já constituída na FURB 34

para atendimento das demandas do Curso; pela possibilidade de captação de fomento 35

externo e ampliação do processo de internacionalização da FURB com a existência do 36

curso; e pelo Curso já ter sido aprovado pela CAPES, foi de parecer favorável à 37

homologação da Criação do Curso de Mestrado Acadêmico em Engenharia Elétrica. No 38

que se refere ao orçamento do curso, acatou as preocupações da DAF e foi de parecer que a 39

redução das mensalidades acolhida pela Reitoria e publicada em edital seja ratificada, 40

como medida administrativa, temporariamente, por meio de uma Resolução Normativa, 41

conforme encaminhamento já realizado em outros cursos da instituição. Entretanto, dadas 42

as discrepâncias no número de estudantes, número de bolsistas e valores das mensalidades 43

dos PPGs da instituição, aguarda urgentemente que a Gestão Superior defina e apresente 44

aos Conselhos Superiores uma política institucional mais compreensiva e justa, 45

viabilizando a redução de preços das mensalidades à diminuição de custos de cada curso, 46

por meio da otimização de recursos humanos e receitas suplementares que possa 47

minimamente equilibrar o déficit atual do Stricto Sensu na FURB. Em discussão, 48

incialmente o Presidente justificou que aprovou o parecer ad referendum da plenária para 49

viabilizar o início do curso em conformidade com as atividades acadêmicas previstas no 50

projeto do curso e no calendário da Pós-Graduação. Em seguida, manifestaram-se os 51

conselheiros: Márcia Cristina Sardá Espindola, Udo Schroeder, Sergio Luiz Pereira, Valter 52

Augusto Krauss, Geórgia Carneiro da Fontoura, Paulo Ricardo da Fonseca Nascimento, 53

Udo Schroeder e Romeu Hausmann. O Conselheiro Valter Augusto Krauss questionou os 54

valores cobrados pelos cursos e solicitou a equiparação das mensalidades através da 55

apresentação de uma proposta de revisão dos valores das mensalidades, no prazo de 56

noventa dias. O Presidente alegou que este estudo já está sendo realizado pela Pró-Reitoria 57

de Pesquisa, Pós-Graduação e Extensão - PROPEX e que em breve o resultado será 58

encaminhado a este conselho. A Conselheira Geórgia Carneiro da Fontoura, na condição 59

de representante discente dos programas stricto sensu, apontou que em alguns programas 60

falta transparência na divulgação dos critérios para a seleção dos bolsistas. Sugere que os 61

editais de seleção de bolsistas de todos os programas da FURB sejam públicos e 62

transparentes, indicando a forma de seleção, os critérios utilizados e o número de bolsas.  63

Em votação, a plenária deliberou, por unanimidade, ratificar a decisão ad referendum 64

decidida pelo Reitor e aprovar o parecer exarado pela relatora, com declaração de voto dos 65

conselheiros Paulo Ricardo do Nascimento Fonseca e Valter Augusto Krauss, conforme 66

segue. O Conselheiro Paulo apresentou declaração de voto nos seguintes termos: “Votei 67

favoravelmente ao mestrado, porém com algumas ressalvas, por isso, a declaração do 68

voto: 1) conforme recomendação da DAF os valores das mensalidades propostas no 69

parecer não comportarão os custos, e diante disso, fiz alusão das recomendações e 70

exigências do TCE, se estamos em conformidade. 2) devemos buscar sempre o equilíbrio 71

orçamentário, e por fim, deixo registrado que o  parecer, na verdade, já havia sido 72

aprovado  em “ad referendo” pelo magnifico senhor Reitor, prof. Natel , portanto o 73

Conselho Universitário  ratificou em plenária a decisão, pois  o mestrado  já estava em 74

funcionamento com acadêmicos inscritos”. Já o Conselheiro Valter se expressou na 75

declaração de voto: “O professor Valter solicitou incluir no parecer a equiparação das 76

mensalidades dos programas de pós-graduação Stricto Senso, ou a apreciação no prazo 77

de 90 dias de uma proposta de revisão dos valores das mensalidades,  justificando a 78

dificuldade de obtenção de alunos no PPGAD e PPGCC, justificando que do último 79

processo Seletivo do PPGCC, para o curso de Mestrado houveram 17 alunos 80

selecionados, porém somente  4 alunos ainda estão matriculados e destes 3 com bolsa e 1 81

sem bolsa e do doutorado somente temos sete alunos, sendo 1 com bolsa e 6 sem bolsa, o 82

que demonstra que a os preços tem prejudicado o programa, visto que o valor da 83

mensalidade deste programa é praticamente 3 vezes o valor de outros programas, e que 84

não existem justificativas para esta diferença de tratamento. Reforçou ainda que a 85

reinvindicação é antiga, bem como já houve o comprometimento da reitoria em rever os 86

valores, e o atraso tem prejudicado os programas. Votou favorável a aprovação da 87

proposta, porque a mesma foi aprovada ad referendum e porque houve o 88

comprometimento do presidente em encaminhar a proposta de revisão para o CONSUNI 89

em até 90 dias.” – Parecer nº 003/2017; 3.2 Processo nº. 009/2017 – Proposta de 90

alterações no quadro de cargos de carreira dos servidores Técnico-Administrativos – 91

Lei Complementar nº744-201. Relatora Servidora Anna Rosário Freitag Kopper. A 92

relatora foi de parecer favorável à aprovação: a) da alteração do requisito do cargo de 93

Analista de Suporte; b) da criação do cargo de carreira de Técnico em Refrigeração. Em 94

discussão, manifestaram-se os conselheiros Udo Schroeder, Marcos Alberto dos Santos, 95

Everaldo Artur Grahl, Romeu Hausmann, Valter Augusto Krauss, Paulo Ricardo do 96

Nascimento Fonseca e Sergio Luiz Pereira. Em votação, a plenária deliberou aprovar, por 97

unanimidade, o parecer exarado pela relatora – Parecer nº 008/2017. Finalizando, no item 98

4 – Comunicações Pessoais -, a) o Presidente João Natel e a Diretora do CCEAL, Rita 99

Buzzi Rausch, convidaram para a próxima edição do programa “Universidade Aberta - 100

Tornar-se Professor, Hoje!”. Nesta edição, a organização do evento está sendo feita em 101

parceria com o Centro de Ciências de Educação, Artes e Letras (CCEAL). O evento ocorre 102

dia 6 de junho, às 18h30min, no Teatro Carlos Gomes. O palestrante é o Prof. Dr. António 103

Manuel Seixas Sampaio da Nóvoa, Doutor em Ciências da Educação e História pela 104

Universidade de Lisboa e catedrático da Faculdade de Psicologia e de Ciências da 105

Educação da Universidade de Lisboa. Ele vai falar sobre o desenvolvimento profissional 106

docente, a formação inicial e continuada de professores e os desafios da formação docente 107

na contemporaneidade. O evento vai reunir professores da educação básica de escolas da 108

rede estadual e municipal de ensino, coordenadores, professores e Estudantes das 109

Licenciaturas e programas de pós-graduação; b) o Conselheiro Valter Augusto Krauss 110

comunicou que foi aprovada a dupla diplomação do Programa de Pós-Graduação em 111

Administração; c) a Servidora Anna Kopper reforçou que no dia 29, segunda-feira, serão 112

realizadas as eleições dos representantes dos segurados nos Conselhos de Administração e 113

Fiscal do Instituto Municipal de Seguridade Social do Servidor de Blumenau – ISSBLU; d) 114

o Conselheiro Carlos Alberto Silva da Silva comunicou que: 1) será realizado na UFSC, o 115

III Congresso de Pesquisadores Negros da Região Sul, nos dias 10 a 13 de julho de 2017, 116

com o tema “Negras e negros no sul do Brasil: desenvolvimento, patrimônio e cultura afro-117

brasileira”; 2)  dia 25, comemora-se o Dia da África, que em Blumenau terá um significado 118

especial para 33 alunos da FURB vindos de seis países do continente africano. Eles são 119

integrantes da Comunidade AfroBlu, que visa facilitar a inclusão e adaptação dos recém-120

chegados à cidade. Para celebrar esse dia, a Afro-Blu, o Núcleo de Estudos Afro-121

brasileiros  - NEAB-FURB, vinculado ao CCHC e a Divisão de Cultura da FURB estão 122

organizando a Semana da África que, por contingência do calendário da Universidade, será 123

realizada de 1º a 4 de junho. Às dezessete horas e dois minutos (17h02min), o Senhor 124

Presidente encerrou a Sessão Plenária, e, para constar, foi lavrada esta ata que, depois de 125

lida e aprovada, vai assinada por todos os conselheiros presentes. Blumenau, 25 de maio de 126

2017.  127

Prof.

JOÃO NATEL POLLONIO MACHADO
Reitor e Presidente

...............................................

Prof.

ALESSANDRO GUEDES
Representante Docente do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof.

ÂNGELO VANDINEI CORDEIRO
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí

................................................

Prof.

CARLOS ALBERTO SILVA DA SILVA
Representante do Sindicato dos Servidores Públicos do Ensino

Superior de Blumenau – SINSEPES p/ esta reunião

...............................................

Profª.

CARMEN APARECIDA FORMIGARI
Diretor do Centro de Ciências Humanas e da Comunicação

...............................................

Prof.

CLAUDIO LAURENTINO GUIMARÂES
Diretor do Centro de Ciências da Saúde

...............................................

Prof. DAVID COLIN MORTON BILSLAND
Docente representante dos órgãos subordinados à Reitoria

...............................................

Prof.

EVERALDO ARTUR GRAHL
Diretor do Centro de Ciências Exatas e Naturais

...............................................

Sra.

GEORGIA CARNEIRO DA FONTOURA
Representante Discente da Pós-Graduação Stricto Sensu.

...............................................

Profª.  MÁRCIA CRISTINA SARDÁ ESPINDOLA
Diretora do Centro de Ciências Tecnológicas

...............................................

Profª.  MÁRCIA ZANIEVICZ DA SILVA
Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

MARCOS ALBERTO DOS SANTOS
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos

...............................................

 Prof.

NAZARENO LOFFI SCHMOELLER

Representante Docente do Centro de Ciências Sociais Aplicadas.

.................................................

Sr.

PAULO RICARDO DO NASCIMENTO FONSECA
Representante dos Servidores Técnico-Administrativos.

...............................................

Sr.

PAULO ROBERTO DIAS
Representante dos Servidores Inativos.

...............................................

Profª.

RITA BUZZI RAUSCH
Diretora do Centro de Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

ROBERTO HEINZLE
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Prof.

ROMEU HAUSMANN
Representante Docente do Centro de Ciências Tecnológicas.

...............................................

Prof.

RUI BARBOZA
Representante Docente da Escola Técnica Vale do Itajaí.

................................................

Sr. SERGIO LUIZ PEREIRA
Representante do Fórum dos Trabalhadores de Blumenau.

..............................................

Profª.

SIMONE WAGNER
Representante Docente do Centro de Ciências Exatas e Naturais.

...............................................

Profª.

SONIA REGINA DE ANDRADE
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Profª.

STELA MARIA MENEGHEL
Representante Docente do C. Ciências da Educação, Artes e Letras.

...............................................

Prof.

VALTER AUGUSTO KRAUSS
Diretor do Centro de Ciências Sociais Aplicadas

...............................................

Sr.

VICTOR FERNANDO SASSE
Representante do Poder Executivo Municipal

...............................................

Acad. GREGORY VIEGAS ZIMMER
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. OTTO RODOLFO SASSE
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Acad. RUAN JUPIARUMA DOS SANTOS SCHARF
Representante Discente da Graduação indicado pelo DCE

.................................................

Sr. CÉSAR AUGUSTO ROSA
    Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................

Sra. MARA BUTZKE HINKELDEY (SECRETÁRIA)
Secretaria de Expediente e Documentação – SED

...............................................